НАЦИОНАЛЕН ИНСТИТУТ ПО МЕТЕОРОЛОГИЯ И ХИДРОЛОГИЯ

инж. Румен Петров Маринов

ХИДРАВЛИЧНО ИЗПИТВАНЕ НА ТИПИЗИРАНИ КОНСТРУКЦИИ

НА ВОДОМЕРНИ УСТРОЙСТВА ЗА КАНАЛИЗАЦИОННИ ТРЪБИ

А В ТО Р Е Ф Е Р А Т

на дисертация

За присъждане на образователна и научна степен “Доктор”

в област на висше образование 5. Технически науки,

професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (инженерна

хидрология, хидравлика и водно стопанство)

Научен ръководител: проф.дтн инж. Евелин Монев

София, 2021 г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на разширен

научен семинар на департамент "Хидрология“ проведен на 28.01.2021 г., съгласно

заповед НД-04-01/20.01.2021 г. на директора на НИМХ

Състав на научното жури:

проф. дн инж. Оханес Хрант Сантурджиян…………………………………

проф. дн инж. Йордан Георгиев Марински…………………………………

проф. дн инж. Евелин Симеонов Монев , УАСГ…………………………………

проф. д-р инж. Петър Колев Калинков , УАСГ…………………………………

проф. Жак Самуил Таджер…………………………………

Резервни членове:

доц. д-р инж. Ирена Георгиева Илчева-Михайлова…………………………………

проф. д-р инж. Николай Павлов Лисев , УАСГ…………………………………

- 2 -

Защитата на дисертационния труд ще се състои на …27.05.2021 г.(четвъртък). в 14.

часа в зала „ Акад. Любомир Кръстанов „ на НИМХ, гр. София

Материалите по защитата ще са на разположение на интересуващите се в

канцеларията на НИМХ

- 3 -

Наблюденията върху количеството и режима на отпадъчните води в селищните

и промишлени канализационни системи няма дълга традиция в нашата страна. Тя

възниква във връзка с повишените обществени и законодателни изисквания за

опазване на околната среда. Категоризирането на реките по отношение качеството на

водите е извършвано по пасивни методи, които се базират само върху анализ на

периодично вземани проби при различни характеристични пунктове. За управление

на качеството, обаче се изисква непрекъснато следене за динамиката на

замърсителите, постъпващи във водоприемниците. Основен компонент на

замърсяванията са битовите и промишлени отпадъчни води, постъпващи във

водоприемниците (реките и Черно море) от колекторите на канализационните

системи. В плановете за управление на речните басейни (ПУРБ) у нас е отделено

голямо внимание на състоянието и мерките за неутрализиране на вредното влияние

на отпадъчните води. Тези мерки, обаче могат да бъдат значително по-ефективни, ако

добре се познава техния обем и режим на генериране.

Друг аспект на този проблем възниква при планирането, проектирането и

изграждане на пречиствателни станции за отпадъчни води (ПСОВ), което е

повсеместна приоритетна задача за реконструкция и развитие на комуналната ни

инфраструктура. Поради липса на реални данни за техния режим, оразмеряването на

съоръженията до сега се извършваше чрез доста остаряла и условно възприета

нормативна база. Този подход не дава възможност за реална представа относно

режима на генерираните отпадъчни води в населените места. Нашите

канализационни системи обикновено се изграждат от смесен тип, т.е. с общо

отвеждане на дъждовните води и промишлено-битовите отпадъчни води. През

отминалия в историята етап, когато селищните канализационни системи се заустваха

направо в реките, въпросът се свеждаше само до правилното определяне на

пропускателната способност на колекторите. Сега това вече не е достатъчно, защото

оптималната мощност на пречиствателните станции силно зависи от обема и режима

на битовата компонента. А, сведения за реални наблюдения върху тях повсеместно

липсват. Европейските фондове за подпомагане при изграждане на нови

пречиствателни станции изискват проектите да бъдат базирани върху реални данни

от наблюдения върху размера и режима на отпадъчните води. У нас са на лице

редица случаи със задържани от финансиране проекти до съобразяване на

изготвените проекти с реални наблюдения върху отпадъчните води.

Изложените кратки съображения мотивират актуалността на проблематиката по

разработване на приложни средства за непрекъснат контрол върху режима на

отпадъчните води в тръбните колектори на изградените канализационни системи в

нашата страна.

1.1. ПРИНЦИПНА ПОСТАНОВКА НА ЗАДАЧАТА

От гледна точка на приложната хидрометрия, измерването и наблюдението

върху режима на отпадъчните води в съществуващите канализационни колектори у

нас е изключително трудна, а в отделни случаи и практически невъзможна задача.

Главните причини за това са следните :

1. Трудната физическа достъпност на канализационните колектори, които

нормално са разположени на няколко метра под повърхността на терена , а

урбанистичната инфраструктура и комуникационен трафик в селищните райони

силно ограничават необходимите организационни и технически дейности .
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2. Достъпните за измерване профили на течението не винаги отговарят на

хидрометричните изисквания за призматичност и необходимите дължини на

праволинейните участъци

3. Големите амплитуди в размера на отпадъчните води в смесените дъждовно-

битови канализационни системи създават неблагоприятни условия за измерване на

малките дебити. Промишлено-битовата компонента на тези води, която е най-важна

за предприетото изследване, е обикновено незначителна част от дебита в

канализационните тръби при валеж или снеготопене.

4. Режимът на течението се характеризира с непрекъснати нестационарни

преходни процеси, дължащи се както на часовата неравномерност при генерирането

на отпадъчните води, така и на рязкото повишаване на дебита при валеж. Наблюдават

се и случаите за временно преминаване на безнапорното течение в канализационните

тръби към слабо напорен режим.

5. Високата замърсеност на водите, които освен разтворените вещества и

суспендирани биологични субстанции в определени периоди влачат органични и

неорганични влакнести материали, найлонови отпадъци и твърди предмети

Ограничен достъп Липса на призматично издържани

до канализационните тръби праволинейни участъци

Висока замърсеност на водите Тежки и нехигиенични условия за труд

Горните причини дават основание за сериозен скептицизъм по отношение на

възможностите на традиционните хидрометрични методи и апаратура за качествено

измерване на дебита в канализационните тръби. Но практическите проблеми

изискват инженерни решения, които макар и с известен компромис по отношение на

установените хидрометрични изисквания , да отговарят на обществения интерес, като

задоволяват във възможната максимална степен потребностите на развитието.
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1.2. СИСТЕМАТИЗАЦИЯ НА ВОДОМЕРНИТЕ УСТРОЙСТВА

ЗА ОТПАДЪЧНИ ВОДИ

Съвременното състояние на хидрометрията в безнапорни течения се

характеризира със значително разнообразие от измервателни методи и средства.

Повечето от тях са отдавна известни и не се нуждаят от специално описване в

настоящето изследване. Интерес тук представлява онези от тях, които се подават на

адаптация към специфичните условия в канализационните тръби , при запазване на

метрологичните им качества и намиране на конструктивни решения за вграждане към

непригодните за метрологичен контрол стари канализационни системи.

След анализ на съществуващите многобройни литературни източници по

хидравлика, хидрометрия и контролно измервателно приборостроене , тук се

предлага схемата на една нова систематизация за водомерните устройства,

предназначени за безнапорни течения (фиг.1.1). Държейки сметка за хидравличния

принцип на измерването, тя е насочена предимно към конструктивните особености

на устройствата, съобразени със следните основни критерии за извършване на

подбора:

• Независимост на измерването от режима на течението (равномерен или

неравномерен).

• Възможност за свободно преминаване през хидрометричното съоръжение

на влачените от течението субстанции.

• Минимално подприщване на течението, което води до незначителни

промени в проводимостта на колектора и водното ниво при заустените по-горе

канални отклонения.

• Приемливост на инвестиционните разходи при масово използване на

измервателни съоръжения в канализационните системи.

Първото йерархично ниво на систематизацията е хидравличният принцип на

измерването, според който устройствата се подразделят на измервателни

преливници, измервателни корита и устройствата въз основа на метода „скорост-

площ”.

Второто йерархично ниво е формата на напречното сечение на коритото, в

което се развива течението. По този признак формите се подразделят на

праволинейни и кръгови.

Третото и четвъртото йерархични нива не са издържани по целия обхват на

систематизацията и обхващат само преливниковите устройства. Третото йерархично

ниво характеризира формата на преливния ръб и според него преливниците се

подразделят на правоъгълни, триъгълни, трапецовидни и комбинирани.

Четвъртото йерархично ниво касае конструкцията на преливния щит:

вертикален или наклонен напред.

Хидравличните принципи и зависимостите , описващи действието на

посочените средства за измерване , са добре изучени и използвани , но тяхното

приложение за измерване на отпадъчни води в канализационни тръби е все още в


[…]


т.е. с теоретично изчислените стойности на водното количество се построи

графичната зависимост Q = f(H). Получените графични зависимости могат формално

да се апроксимират чрез логаритмичните криви:

За Ф 160 мм. ⁄

За Ф 200 мм. ⁄

За Ф 250 мм. ⁄

Вижда се, че тези формални апроксимации на теоретичната зависимост са със

същата структура, но коефициентите в тях се различават от експерименталните. С

нарастване на диаметъра на съоръженията, обаче те започват да се доближават до

експерименталните, като при Ф250, имат много добро съвпадение. Неизбежните

разлики се дължат на теоретично неотчетеното влияние на вакуума под преливната

струя, който с нарастване на напора, започва да влияе при малките диаметри много

по-рано.
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Формалният начин за трансформиране на теоретичния закон на преливането

през комбинираната част на преливника не позволява де се правят сигурни

количествени оценки, но доброто съвпадение на калибрационните уравнения и в

двете части на преливника доказва, че експерименталното калибриране е извършено

с достатъчна прецизност и може да бъде използвано надеждно за практически цели.

7. ПРИЛОЖНИ ПРИМЕРИ

Освен чрез извършените лабораторни изпитания, разработените типови

хидрометрични съоръжения бяха експериментирани и чрез приложение в реална

обстановка при редица обекти в страната.

През периода 2013 – 2018 год. бяха извършени 140 внедрявания на

типизираните изделия при различни промишлени предприятия. Повечето от тях са на

отводящите канализационни тръби от ведомствените ПСОВ към водоприемника.

В тази внедрителска дейност са включени и типизирани съоръжения със

значително по-големи диаметри, за които предстои да бъдат проведени лабораторни

изпитания.

7.1. ВНЕДРЯВАНЕ НА ХИДРОМЕТРИЧНИ СЪОРЪЖЕНИЯ ТИП

Ф160.

Изход ПСОВ на завод за безалкохолни напитки „Маршал-91” ЕООД, с.

Багренци, Кюстендилско.

Хидрометричното съоръжение бе монтирано в отводящата канализационна

тръба към р. Новоселска в последната ревизионна шахта на площадката на завода.

Строителството е ново и канализационната система е в добро техническо

състояние, което създаде отлични условия за извършване на монтажните работи.

Разположението на хидрометричното съоръжение е показано на фиг.7.1, а

защитния шкаф с електронната апаратура на фиг. 7.2.

Фиг.7.1 Хидрометрично съоръжение тип Ф160 в ревизионната шахта на

завод „Маршал.91” ЕОД, с. Багренци.
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Фиг. 7.2 Електронна регистрираща апаратура за съвместна работа с

хидрометричното съоръжение.

7.2. ВНЕДРЯВАНЕ НА ХИДРОМЕТРИЧНИ СЪОРЪЖЕНИЯ ТИП

Ф200.

7.3. Отпадъчни води от ВЕЦ „Козлодуй”

Хидрометричното съоръжение бе монтирано в изходящата канализационна

тръба отвеждаща отпадъчната вода от ПСОВ на ВЕЦ „Козлодуй“/ фиг. 7.3 /

Фиг. 7.3 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води от ВЕЦ

„Козлодуй”
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Фиг. 7.4 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води на изхода на

ПСОВ ВРЗ гр.Септември

Фиг. 7.4 Хидрометрично съоръжение за отпадъчните води в кв. Владая

8. ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Дисертационният труд представлява завършек на един важен етап от развитието

на една съвършено нова и непопулярна проблематика у нас. Провеждането на

режимни наблюдения в канализационните мрежи не е поставено като инженерна

задача до влизането ни в ЕС. След хармонизирането на нашето законодателство с

изискванията на европейското и частично след обструкциите на европейските

фондове при финансиране на проекти за изграждане на нови ПСОВ по проекти

- 41 -

базирани само върху нормативно определяне на режимите, се получи практически

интерес към измерването на реално генерираните отпадъчни води у нас. Началото на

този етап може да се отнесе хронологически към 2005 – 2006 год.

Решаваща роля за развитието на проблематиката, все пак има

законодателството. Натискът, който постоянно оказват Закона за водите и Закона за

околната среда с постановените санкции при изпускане на отпадъчни води във

естествените водоприемници е основната причина за възникване и развитие на

проблематиката.

Пред търсенията на инвеститорите за изход от положението бяха

предоставени възможности за закупуване на вносни изделия, които и до сега се

поднасят само по чисто търговски начин, т.е. без проучване на условията за монтаж

(които много често са неподходящи за предлаганото изделие). Освен това, високата

им покупна цена представлява финансово неизгодна алтернатива пред заплащане на

наказателните законови такси за изпускане на отпадъчни води. А, нашата инженерна

практика се оказа пак неподготвена за поемане на това предизвикателство. Това беше

в началото.

Сега, след започната приложна програма от ИВП-БАН за създаване на

хидрометрични устройства за отпадъчни води, завършек на която представлява

настоящия дисертационен труд, на нашите инвеститори се предлага комплексно

решение на въпроса.

Дисертационният труд запълва една ниша, доказала полезността си при

производствения процес на всички потребителски изделия – типизирано

производство с висока адаптивност към всички практически условия. Най-важното

предимство за потребителите е пригодността на типовите хидрометрични

съоръжения за монтаж, без каквато и да било реконструкция на канализационния

участък , а ниската покупна цена на типизираните изделия ги прави финансово

изгодни.

Успоредно с тези прагматични достойнства, в дисертационния труд се

съдържат иновационни резултати и „ноу хау”, които трябва да се оценят като научно-

технически прогрес.

На настоящия етап, приложната сфера на дисертационния труд е придобила

широка популярност, за което свидетелства повишеното търсене на тези изделия от

националната ни практика. В дисертационния труд са дадени примери от такива
