РЕЦЕНЗИЯ

на дисертациония труд "Хидравлично изпитване на типизирани конструкции на водомерни устройства за канализационни тръби" за придобиване на научната степен „доктор“ на инж. Румен Петров Маринов от проф. дн. инж. Оханес Сантурджиян

1. Кратко описание на докторанта. Информация за изпълнение на необходимите процедури и изисквания за допускане до защита

Румен Маринов е завършил Висшия механо-електротехнически институт в гр. Габрово в 1981 г., специалност уредостроене с успех над много добър. Основната част от професионалната си дейност е реализирал като научен сътрудник в ИВП-БАН 20 години и НИМХ 10 години. Тя се състои в изследвания и разработки в областта на хидрометрията и конструиране на хидрометрични съоръжения с тяхното непосредствено въвеждане в експлоатация в отговор на нуждите на практиката. Тази дейност под ръководството на проф. Евелин Монева беше една от много полезните приноси на ИВП към хидротехниката у нас.

В периода на изготвяне на дисертацията е преминал през 3 курса на докторантската образователна програма - по Excel, «Прогнози и системи за ранно предупреждение» и «Наблюдателни системи» и е издържал изпита за докторантски минимум с проблематика в областта на хидрометрията. Професионалните знания придобити по време на 30 годишния активен стаж в ИВП и НИМХ, допълнени от тези изпити, дават основание да се твърди, че докторантът е придобил задълбочени и специализирани знания в областта на теорията и практиката на хидрометрията. Те са допълнителни към неговото висше образование на машинен инженер и съществено надграждат професионалната му компетентност, която фактически той е използвал в дейността си досега и му пожелавам да го прави и в бъдеще. Така образователната цел на изготвянето на докторантски труд – придобиване на специализирани познания е напълно осъществена.

2. Кратко описание на обема и съдържанието на труда и обща оценка.

Представената разработка съдържа 67 страници текст, включващ графики и фигури и списък на ползвана литература с 19 заглавия, които в голямата си част са публикации на наши учени в областта на хидрологията и хидрометрията и такива, имащи справочен характер. Съдържанието е разпределено в 7 глави, увод, изводи и научни приноси и е в съответствие с изискванията на Правилника на НИМХ за приложение на ЗРАСРБ. Трудът е оформен съгласно общоприетите изисквания. Описанията са кратки, ясни, сбити, без клишета. Езикът е точен и пестелив. Не се търси впечатляване чрез обем и цитиране на многобройна литература. Разработката има характер на инженерна конструкция, което предполага точно такъв начин на описание.

3. Същност на представената разработка, цели. Актуалност и практическа значимост на темата, използвани методи, постигнати резултати.

Дисертацията описва замислянето, избора след обосновка на вида, формата и принципа на действие с оглед на тяхната приложимост, както и експериментални изследвания за установяване на метрологичните характеристики, на водомерни устройства в канализационни тръби. Тяхната цел е измерване на водни количества в съществуващи канализационни системи, построени без хидрометрични съоръжения.

Необходимостта от тяхното създаване се налага от нуждата от такива измервания, породена от новите правила за експлоатация на канализационните мрежи и пречистване на отпадни води, наложени от Европейските директиви и правила. С други думи обект на дисертационната тема е потърсен и вече многократно използван от практиката оригинален продукт, което прави излишни разсъжденията за нейната актуалност и практическа значимост.

В смисъла на гореказаното обхватът на разработката е много по-широк от заглавието на дисертацията, което всъщност се вижда още при формулирането на целите. Като основна цел се определя разработване на *„усъвършенствани конструкции на типизирани хидрометрични съоръжения за отпадъчни води в канализационни тръби, от вида комбиниран наклонен напред преливник“* с *„адаптиране на конструкциите и монтажната технология за приложение в колекторите на съществуващите стари канализационни системи“*. Провеждането на *„лабораторни хидравлични изследвания с прототипни образци от всяка серия за изпитване на тяхното действие и метрологични качества“* е само една от дейностите за създаването на тези съоръжения.

За постигането на основната цел, а именно създаване на оригинални и надеждни устройства за хидрометрия в непригодената за това канализационна мрежа, е извършена голяма по обем, трудна поради отблъскващата среда на приложение и същевременно изискваща прецизност и съвременни технологии творческа дейност. Тя преминава логично през проучване и преценка на приложимостта на различните видове водомерни устройства за отпадъчни води в условията на съществуващи канализационни тръби и избор и обосновка на комбинирания с наклонен подстъп преливник.

Формулирани са основните принципи и изисквания към хидрометричните съоръжения за канализационни тръби, към тяхното конструиране, съобразено с технологията на монтажа им в крайно ограниченото пространство на канализационните шахти. Създадена и обоснована е конструкцията и размерите на типизирани водомерни устройства със стандартни диаметри, тяхните геометрични параметри, материали и технология за устойчивото им закрепване към стените на канализационните тръби. Всичко това е извършено с творческо въображение, като за нов тип, подходяща за условията по форма, конструкция и измервателна техника съоръжение. Неговата цел е решаване на изключително трудната и нова за канализационната мрежа у нас задача за измерване на отпадъчните води в съществуващите канализационни колектори с цел извършване на мониторинг и непрекъснат контрол върху режима им.

Важна част от дисертацията са хидравличните експериментални изследвания за получаване на емпирични зависимости за определяне на водното количество по измерения напор. Това се налага от неправоегълната съставна форма на сечението на преливащата струя, наличието на плавен подход към преливния ръб и възникването на вакуум под струята при определена стойност на напора.

За всеки диаметър на типизираните преливни устройства са получени формули за водното количество, които имат полуемпиричен характер, тъй като част от тях, отразяваща динамичната роля на напора, при правоегълната част на преливника е описана в съответствие с формулите на хидравликата. При съществените водни количества при напори над преливния ръб грешката от 3-4% може да се счита за незначителна предвид обекта и екологичната цел на измерване. В областта на триъгълния профил, може би щяха да се получат по-малки грешки от (10-12)%, ако се използваше формулата за такъв вид преливник с евентуална

малка калибровка на коефициента на водното количество. В тази част на преливника водните количества са незначителни и грешката също. Извършен е анализ на получените формули, като е потърсено обяснение на разликите между тях и теоретичните такива.

Разработените типови съоръжения са изпитани и в реална обстановка при редица обекти в страната. През периода 2013 – 2018 г. са извършени 140 тяхни внедрявания при различни промишлени предприятия, по-голямата част от тях на отводящите канализационни тръби от ведомствените ПСОВ към водоприемника.

Накрая са формулирани в 8 точки претенциите за приносите на дисертацията. Считаю, че те вярно отразяват постиженията на автора.

Публикуване на резултатите

По темата докторантът има 5 публикации, една от които е самостоятелна. Всички са доклади на конференции, три на международни и две на национални и международно участие.

3. Автореферат

Той отговаря по съдържание на дисертацията, но е твърде разширен.

4. Самостоятелност на разработката.

Познавам много добре работата на докторанта и съм сигурен, че постиженията и цялата разработка са негово лично дело, без да се омаловажава напътстващата експертна роля на научния консултант в пълния смисъл проф. Е. Монеv.

5. Критични бележки и препоръки за бъдеща работа по проблема

Терминологично и в известна степен смислово не е достатъчно прецизно обяснена математическата постановка и извършено описанието на определянето на зависимостите за водното количество на преливника. Няма да влизам в подробности, които са вече безсмислени след предаването на труда. Ще изтъкна само, че тези зависимости са получени чрез интерполиране на експериментално определени стойности на единия множител (съдържащ коефициента m) на формулата за водното количество. Така получения израз за него всъщност е емпиричен и методът на определянето му не е калибровка. Близостта на измерените стойности до тези получени по формулата за триъгълния преливник просто показват верността на двата начина за определянето им. Под калибровка се разбира корекция на параметри на математически модел (формула) за апроксимиране на конкретни експериментални резултати. Тези бележки не оставят под съмнение точността на емпиричните зависимости.

6. Постижения и научни приноси

Съгласно Чл.30. (1) на Правилника на НИМХ за прилагане на ЗРАСРБ *Дисертационният труд трябва да съдържа научни или научноприложни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Дисертационният труд трябва да показва, че кандидатът притежава задълбочени теоретични знания по съответната специалност и способности за самостоятелни научни изследвания.*

Както сам авторът отбелязва нито в хидрологията, нито в хидравликата има научни новости в труда. Това се отнася за всички дейности за създаването на водомерните устройства разглеждани поотделно. Оригиналният принос в

инженерната наука е налице в цялостното разглеждане на създаването на водомерните устоява от момента на замислянето им като достъпно и ефективно решение на много труден, съобразно даденостите проблем, през изследванията върху конструирания калибровъчен стенд за определяне на тяхните метрологични зависимости до широкото им внедряване в редица канализационни системи на страната. Те са научно-приложен принос към ВиК инженерната наука, чиято необходимост е наложена от необходимостта от мониторинг на отпадните води, свързана с модерното развитие на управлението на водите у нас. Макар, че това не се отбелязва в дисертацията, устройствата според мен имат универсална приложимост, а не само при стари канализационни системи, т.е. имат общо инженерно значение.

Заклучение

Заклучението въз основа на оценката на научно-приложните приноси на дисертацията, резултатите от докторантското обучение и активната професионална дейност на докторанта в разглежданата научна област в последните три десетилетия е, че той напълно удовлетворява изискванията на Правилника на НИМХ за приложение на ЗРАСРБ. Затова препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на инж. Румен Петров Маринов научната степен „Доктор“.

Рецензент:

Проф. дн. инж. Оханес Сантурджиян